
（単位：円）
科　　　　目

Ⅰ　一般正味財産増減の部       
１．経常増減の部       
(1) 経常収益       

① 基本財産運用益 1 [  1,318,717 ] [  1,308,410 ] [ 10,307 ]
② 特定資産運用益 2 [  1,293,653,669 ] [  1,446,888,612 ] [ △ 153,234,943 ]

退職資金交付準備特定資産受取利息 3  1,211,495,603  1,370,262,048 △ 158,766,445

退職資金支払準備特定資産受取利息 4  82,158,066  76,626,564 5,531,502

③ 事業収入 5 [  72,255,493,469 ] [  72,913,007,565 ] [ △ 657,514,096 ]
掛金 6  72,232,530,792  72,830,256,145 △ 597,725,353

特別納付金 7  22,962,677  82,751,420 △ 59,788,743

④ 登録料 8 [  9,948,000 ] [  10,212,000 ] [ △ 264,000 ]
⑤ 加入金 9 [  252,000 ] [  1,082,000 ] [ △ 830,000 ]
⑥ 雑収益 10 [  0 ] [  512,520 ] [ △ 512,520 ]

受取利息 11  0  512,520 △ 512,520

⑦ 引当金取崩額 12 [  8,605,224,142 ] [  8,240,191,262 ] [ 365,032,880 ]
退職資金交付準備金取崩額 13  8,605,224,142  8,240,191,262 365,032,880

経常収益計 14  82,165,889,997  82,613,202,369 △ 447,312,372

(2) 経常費用       
① 事業費 15 [  81,091,825,510 ] [  81,390,930,360 ] [ △ 299,104,850 ]

退職資金交付金 16  80,861,238,289  81,153,500,786 △ 292,262,497

役員報酬 17  17,755,134  18,048,570 △ 293,436

給料手当 18  50,081,788  51,648,120 △ 1,566,332

賞与引当金繰入額 19  6,337,500  6,324,500 13,000

退職給付費用 20  2,063,870  911,510 1,152,360

福利厚生費 21  10,361,835  11,234,546 △ 872,711

会議費 22  828,207  708,146 120,061

旅費交通費 23  1,029,138  521,494 507,644

通信運搬費 24  4,145,721  4,081,965 63,756

減価償却費 25  48,572,922  48,620,052 △ 47,130

消耗什器備品費 26  0  223,371 △ 223,371

消耗品費 27  113,230  220,809 △ 107,579

印刷製本費 28  8,162,708  7,721,784 440,924

光熱水料費 29  569,369  569,833 △ 464

賃借料 30  11,187,247  11,526,709 △ 339,462

諸謝金 31  1,920,000  1,620,000 300,000

委託費 32  67,324,896  73,314,509 △ 5,989,613

支払利息 33  133,656  133,656 0

② 管理費 34 [  76,021,550 ] [  80,943,841 ] [ △ 4,922,291 ]
役員報酬 35  9,560,456  9,718,450 △ 157,994

給料手当 36  26,967,104  27,810,516 △ 843,412

賞与引当金繰入額 37  3,412,500  3,405,500 7,000

退職給付費用 38  1,111,310  490,810 620,500

福利厚生費 39  5,579,441  5,701,586 △ 122,145

研修費 40  0  9,288 △ 9,288

会議費 41  725,326  346,446 378,880

旅費交通費 42  1,338,930  1,636,528 △ 297,598

通信運搬費 43  954,602  958,778 △ 4,176

減価償却費 44  841,247  861,446 △ 20,199

消耗什器備品費 45  0  223,371 △ 223,371

消耗品費 46  452,903  883,218 △ 430,315

修繕費 47  0  1,106,784 △ 1,106,784

印刷製本費 48  337,305  391,556 △ 54,251

光熱水料費 49  379,568  379,874 △ 306

賃借料 50  7,313,350  7,599,988 △ 286,638

諸謝金 51  3,394,272  3,289,968 104,304

租税公課 52  31,670  9,120 22,550

委託費 53  11,988,903  13,662,050 △ 1,673,147

手数料 54  15,768  14,904 864

支払利息 55  57,276  57,276 0

雑費 56  1,559,619  2,386,384 △ 826,765

③ 引当金繰入額 57 [ 2,378,120 ] [ 2,195,130 ] [ 182,990 ]
役員退職慰労引当金繰入額 58 2,378,120  2,195,130 182,990

経常費用計 59 81,170,225,180  81,474,069,331 △ 303,844,151

当期経常増減額 60  995,664,817   1,139,133,038   △ 143,468,221  
  ２．経常外増減の部       

(1) 経常外収益       
経常外収益計 61  0    0   0  

(2) 経常外費用       
経常外費用計 62  0   0   0  
当期経常外増減額 63  0    0   0  
当期一般正味財産増減額 64  995,664,817   1,139,133,038   △ 143,468,221  
一般正味財産期首残高 65  9,194,817,550    8,055,684,512   1,139,133,038  
一般正味財産期末残高 66  10,190,482,367    9,194,817,550   995,664,817  

Ⅱ　指定正味財産増減の部       
当期指定正味財産増減額 67   0    0   0  
指定正味財産期首残高 68   100,000,000   100,000,000   0  
指定正味財産期末残高 69   100,000,000  100,000,000  0

Ⅲ　正味財産期末残高 70   10,290,482,367  9,294,817,550  995,664,817

正味財産増減計算書
平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

当年度 前年度 増　減



（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部         
１．経常増減の部         
(1) 経常収益         

① 基本財産運用益 1 [  1,318,717 ] [  1,318,717 ] [  0 ] [  1,318,717 ]
② 特定資産運用益 2 [  1,216,799,779 ] [  1,216,799,779 ] [  76,853,890 ] [  1,293,653,669 ]

退職資金交付準備特定資産受取利息 3  1,134,641,713  1,134,641,713  76,853,890  1,211,495,603

退職資金支払準備特定資産受取利息 4  82,158,066  82,158,066  0  82,158,066

③ 事業収入 5 [  72,255,493,469 ] [  72,255,493,469 ] [  0 ] [  72,255,493,469 ]
掛金 6  72,232,530,792  72,232,530,792  0  72,232,530,792

特別納付金 7  22,962,677  22,962,677  0  22,962,677

④ 登録料 8 [  9,948,000 ] [  9,948,000 ] [  0 ] [  9,948,000 ]
⑤ 加入金 9 [  252,000 ] [  252,000 ] [  0 ] [  252,000 ]
⑥ 雑収益 10 [  0 ] [  0 ] [  0 ] [  0 ]

受取利息 11  0  0  0

⑦ 引当金取崩額 12 [  8,605,224,142 ] [  8,605,224,142 ] [  0 ] [  8,605,224,142 ]
退職資金交付準備金取崩額 13  8,605,224,142  8,605,224,142  0  8,605,224,142

経常収益計 14   82,089,036,107    82,089,036,107    76,853,890   0   82,165,889,997  
(2) 経常費用         

① 事業費 15 [  81,091,825,510 ] [  81,091,825,510 ]  0 [  81,091,825,510 ]
退職資金交付金 16  80,861,238,289  80,861,238,289  80,861,238,289

役員報酬 17  17,755,134  17,755,134  17,755,134

給料手当 18  50,081,788  50,081,788  50,081,788

賞与引当金繰入額 19  6,337,500  6,337,500  6,337,500

退職給付費用 20  2,063,870  2,063,870  2,063,870

福利厚生費 21  10,361,835  10,361,835  10,361,835

会議費 22  828,207  828,207  828,207

旅費交通費 23  1,029,138  1,029,138  1,029,138

通信運搬費 24  4,145,721  4,145,721  4,145,721

減価償却費 25  48,572,922  48,572,922  48,572,922

消耗什器備品費 26  0  0  0

消耗品費 27  113,230  113,230  113,230

印刷製本費 28  8,162,708  8,162,708  8,162,708

光熱水料費 29  569,369  569,369  569,369

賃借料 30  11,187,247  11,187,247  11,187,247

諸謝金 31  1,920,000  1,920,000  1,920,000

委託費 32  67,324,896  67,324,896  67,324,896

支払利息 33  133,656  133,656  133,656

② 管理費 34 [  76,021,550 ]  0 [  76,021,550 ]
役員報酬 35  9,560,456  9,560,456

給料手当 36  26,967,104  26,967,104

賞与引当金繰入額 37  3,412,500  3,412,500

退職給付費用 38  1,111,310  1,111,310

福利厚生費 39  5,579,441  5,579,441

研修費 40  0  0

会議費 41  725,326  725,326

旅費交通費 42  1,338,930  1,338,930

通信運搬費 43  954,602  954,602

減価償却費 44  841,247  841,247

消耗什器備品費 45  0  0

消耗品費 46  452,903  452,903

修繕費 47  0  0

印刷製本費 48  337,305  337,305

光熱水料費 49  379,568  379,568

賃借料 50  7,313,350  7,313,350

諸謝金 51  3,394,272  3,394,272

租税公課 52  31,670  31,670

委託費 53  11,988,903  11,988,903

手数料 54  15,768  15,768

支払利息 55  57,276  57,276

雑費 56  1,559,619  1,559,619

③ 引当金繰入額 57 [  1,545,780 ] [  1,545,780 ] [  832,340 ]  0 [  2,378,120 ]
役員退職慰労引当金繰入額 58  1,545,780  1,545,780  832,340  2,378,120

経常費用計 59  81,093,371,290  81,093,371,290  76,853,890  0  81,170,225,180

当期経常増減額 60   995,664,817    995,664,817    0   0   995,664,817  
 ２．経常外増減の部         

(1) 経常外収益         
経常外収益計 61   0    0    0   0   0  

(2) 経常外費用         
経常外費用計 62   0    0    0   0   0  
当期経常外増減額 63   0    0    0   0   0  
当期一般正味財産増減額 64   995,664,817    995,664,817    0   0   995,664,817  
一般正味財産期首残高 65   9,173,478,516    9,173,478,516    21,339,034   0   9,194,817,550  
一般正味財産期末残高 66   10,169,143,333    10,169,143,333    21,339,034   0   10,190,482,367  

Ⅱ　指定正味財産増減の部         
当期指定正味財産増減額 67   0    0    0   0   0  
指定正味財産期首残高 68   100,000,000    100,000,000    0   0   100,000,000  
指定正味財産期末残高 69   100,000,000    100,000,000    0   0   100,000,000  

Ⅲ　正味財産期末残高 70   10,269,143,333    10,269,143,333    21,339,034   0   10,290,482,367  

正味財産増減計算書内訳表
平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

科　　　　目
公益目的事業会計

法人会計 合計
退職資金交付事業 小計

内部取
引消去


